
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “G. BROTZU” 

LICEO SCIENTIFICO e LICEO ARTISTICO 

Via Pitz’e Serra snc – 09045 Quartu Sant’Elena (CA) 
Tel. 070 868053 – Fax. 070 869026 – cais017006@istruzione.it – http://liceoscientificoartisticobrotzu.edu.it 

************************************************************************************ 
 

 
Alle Docenti  

Prof.ssa Erriu Michela 
Prof.ssa Isabella Vivarelli 

Al DSGA 
All’Albo 

 
 

OGGETTO: DECRETO DI ATTRIBUZIONE INCARICO PER LA PREVENZIONE DELLA 
DISPERSIONE SCOLASTICA PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), ART. 2 D.M. N. 170 DEL 24/06/2022 

MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ. 
INVESTIMENTO 1.4 “INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI 
DIVARI TERRITORIALI NELLA SCUOLA SECONDARIA I E II GRADO E AL CONTRASTO ALLA 
DISPERSIONE SCOLASTICA”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 (artt. 7 e 25); 

VISTO il T.U. n. 297 del 16/04/1994; 

VISTO l’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999 n. 275, recante “Norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTI i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007 e il 19/04/2018; 

CONSIDERATO l’art. 24 del Decreto Legge n. 152 del 6/11/2021; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12/05/2022, recante “Programma 

Scuola Digitale 2022-2026”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 170 del 24/06/2022, recante “Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolasticain 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzionedei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU“; 

VISTO l’Allegato n. 2 al Decreto sopra richiamato che vede l’Istituto di Istruzione Superiore 
G.Brotzu di Quartu Sant’Elena (CA) destinatario delle risorse pari a € 130.253,21 per le azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell’investimento 1.4 finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU – Riparto Istituzioni scolastiche; 
VISTA la successiva Nota del Ministero dell’Istruzione n. 60586 del 13/07/2022 recante 

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole”; 

RICHIAMATI gli “Orientamenti” per l'attuazione degli interventi nelle scuole Missione 4 - 

Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 





 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “G. BROTZU” 

LICEO SCIENTIFICO e LICEO ARTISTICO 

Via Pitz’e Serra snc – 09045 Quartu Sant’Elena (CA) 
Tel. 070 868053 – Fax. 070 869026 – cais017006@istruzione.it – http://liceoscientificoartisticobrotzu.edu.it 

************************************************************************************ 
 

territoriali nella scuola secondaria di I e II grado “Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla 

dispersione scolastica”; 

VISTA la Nota Ministeriale n. 109799 del 30/12/2022 recante “Istruzioni operative. 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado 

“Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla dispersione scolastica”; 

CONSIDERATI il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), il Rapporto di Autovalutazione 

(RAV), il Piano di Miglioramento (PDM), la Rendicontazione Sociale; 

VALUTATO che per lo sviluppo della progettualità in oggetto sono necessarie competenze 

tecniche specifiche che si aggiungono a quelle proprie del profilo professionale dei docenti 

operanti nell’Istituto; 

VISTI i princìpi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità che 

impone alla Pubblica Amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e strumenti ed 

utilizzare in maniera razionale le risorse materiali e personali, ottimizzando risultati e profitti; 

VISTA la Delibera n. 41 adottata nel Collegio dei Docenti del 23/02/2023; 

 

VISTO l’interpello interno prot. n. 17355 del 26/09/2023 avente ad oggetto: Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 5 INCARICHI INDIVIDUALI PER 

L’ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - LINEA DI 

INVESTIMENTO 1.4 “INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI 

TERRITORIALI NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I E II GRADO E AL CONTRASTO ALLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA”, NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – PER PERCORSI DI 

MENTORING E ORIENTAMENTO 

 

PRESO ATTO del parere espresso dalla Commissione di valutazione delle candidature, in seduta 

del 04/10/2023, prot. 18243; 

 

PRESO ATTO che per mero errore materiale si era ritenuto di non aver ricevuto ulteriori istanze 

di partecipazione al suddetto interpello, oltre a quella presentata dalla docente Michela Erriu, 

ma che in realtà la docente Isabella Vivarelli aveva presentato entro i termini previsti istanza di 

partecipazione, assunta al protocollo in data 02.10.2023 con n° 17821 ma non valutata tramite 

costituzione di apposita commissione; 

 
 

 



 

 

 

RITENUTO di dover riconvocare la commissione per la valutazione dell’istanza della prof.ssa Isabella 

Vivarelli, precedentemente non valutata; 

 

PRESO ATTO del parere espresso dalla Commissione di valutazione delle candidature, in seduta del 

18.10.2023, prot.19533 del 20.102.2023; 

 

VALUTATO che entrambe le docenti in indirizzo, Erriu Michela e Vivarelli Isabella, presentano un profilo 

professionale adeguato  all’incarico che andrebbero ad assumere; 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 

DECRETA 

Art. 1 
 

di attribuire in via provvisoria l’incarico per la realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento 
nell’ambito della prevenzione della dispersione scolastica della linea di investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 
alla lotta alla dispersione scolastica” alle docenti: 
 

Erriu Michela n° 5 percorsi di 4 ore ciascuno di mentoring e orientamento 

Vivarelli Isabella n° 5 percorsi di 4 ore ciascuno di mentoring e orientamento 

 
Trascorso il termine di gg 7 naturali e consecutivi dalla data di pubblicazione senza che nessuno abbia 
prodotto reclamo, il presente decreto diverrà definitivo. 
Il presente provvedimento viene pubblicato in data odierna all’albo e sul sito dell’Istituto 

 
Art. 2 

 
L’incarico è relativo all’intera durata del progetto, fatti salvi i diritti di revoca da parte di codesto Istituto 
e delle dimissioni dell’incaricato. 

 
Art. 3 

 
Per il suddetto incarico sarà corrisposto l’importo pari a [omissis] lordo onnicomprensivo (compenso 
orario pari a [omissis] lordo onnicomprensivo per n° 20 ore di attività per ciascuna docente. 
Il compenso sarà liquidato entro il termine del progetto, a consuntivo dell’attività svolta, su 
determinazione del Dirigente scolastico, sentito il DSGA. Tale compenso sarà corrisposto a fronte di 
una relazione autocertificativa dell’attività di realizzazione dell’incarico assegnato, secondo le 
indicazioni fornite dal Dirigente scolastico. 

 
Art. 4 

 
Le professioniste dovranno realizzare percorsi individuali di mentoring e orientamento per studentesse 
o  studenti che mostrano particolare fragilità; 
Il calendario di incontri e le modalità di organizzazione degli stessi dovrà essere definito e gestito in 
raccordo con il team e secondo le indicazioni del dirigente scolastico. 

 
Art. 5 
In caso di revoca, per qualsiasi ragione, dei provvedimenti autorizzativi delle azioni comunitarie, gli 
incarichi conferiti produrranno effetti giuridici ed economici sino all’atto della revoca. 

 
 



 

 
 
 
 
 
Art. 6 

 
Il presente Decreto è pubblicato all’Albo della scuola, e sul sito web dell’Istituto 
https://liceoscientificoartisticobrotzu.edu.it/ in amministrazione trasparente e potrà essere 
impugnato, ai sensi del comma 7 del DPR 08 marzo n. 275 e ss.mm., con ricorso da inoltrare al 
TAR o, in alternativa al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni. 

 

 

Art. 7 

 
L’Istituzione scolastica, in qualità di Titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni, 
rispetta e applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D.lgs. 
196/2003, al D.lgs. 101/2018 e al Regolamento europeo n. 2016/679 e ss.mm.ii. 
L’Istituto scolastico rispetta e applica, inoltre, la normativa vigente in materia di dati non personali, 
come da Regolamento Europeo n. 2018/1807. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giovanni Gugliotta 



 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “G. BROTZU” 

LICEO SCIENTIFICO e LICEO ARTISTICO 

Via Pitz’e Serra snc – 09045 Quartu Sant’Elena (CA) 
Tel. 070 868053 – Fax. 070 869026 – cais017006@istruzione.it – http://liceoscientificoartisticobrotzu.edu.it 

************************************************************************************ 
 



 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “G. BROTZU” 

LICEO SCIENTIFICO e LICEO ARTISTICO 

Via Pitz’e Serra snc – 09045 Quartu Sant’Elena (CA) 
Tel. 070 868053 – Fax. 070 869026 – cais017006@istruzione.it – http://liceoscientificoartisticobrotzu.edu.it 

************************************************************************************ 
 

 


		2023-10-20T14:37:25+0200
	GIOVANNI GUGLIOTTA




